
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°    466   del 08.07.2019. 
 

OGGETTO: Prog. A/G.C. 140 – Interventi per l’ammodernamento della rete irrigua con 

sostituzione delle condotte esistenti in cemento amianto - Impresa: Facciolini S.r.l.– Ilesi 

S.r.l. – Presa d’atto dello stato di consistenza dei lavori eseguiti (art. 138, comma 1, del 

D.Lgs 163/2006 e s.m.i.) 

  

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno  otto (08) del mese di luglio (07 ) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Vista la relazione a firma del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci, dei lavori “Prog. A/G.C. 140 – Interventi per l’ammodernamento della rete 

irrigua con sostituzione delle condotte esistenti in cemento amianto” con la quale fa presente 

che: 

i lavori non sono stati ultimati entro il termine contrattualmente stabilito del 15.06.2018; 

l’art. 42 del Capitolato speciale d’appalto stabilisce che in caso di mancato rispetto del 

termine previsto per l’ultimazione dei lavori per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo 

venga applicata una penale pari all’uno per mille dell’importo contrattuale e cioè pari a € 

3.893,03 al giorno;  

alla data del 24.09.2018 la penale ha raggiunto l’ammontare di € 389.303,00 pari al 10% 

contrattuale, per cui, ai sensi, dell’art. 145 del DPR 207/2010 e s.m.i., il responsabile del 

procedimento ha proposto all’amministrazione la risoluzione per grave ritardo promuovendo 

le procedure previste dall’art. 136 del D.Lgs 163/2016 e s.m.i.; 

con delibera commissariale n. 155 del 07.03.2019 si è disposto di procedere, così come 

disposto dall’art. 136 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., alla risoluzione, per grave ritardo, del 



contratto in oggetto stipulato con il raggruppamento costituito Facciolini S.r.l. quale 

mandataria e Ilesi S.r.l. quale mandante; 

ai sensi di quanto stabilito dall’art. 138, comma 1, del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., con nota 

trasmessa via pec il 12.03.2019, protocollo n. 2146, è stata data comunicazione 

all’Appaltatore della risoluzione contrattuale per grave ritardo e contestualmente, con nota 

pec del 12.03.2019 protocollo n. 2145, il direttore dei lavori è stato invitato a redigere lo 

stato di consistenza dei lavori già eseguiti; 

dell’adozione della determinazione di risoluzione contrattuale, delibera commissariale 

n. 155 del 07.03.2019, è stata data comunicazione al Ministero concedente ed al delegato 

all’Alta Sorveglianza, Ing. Antonio Casciolo con pec del 03.04.2019 prot. 2937; 

il direttore dei lavori ha predisposto lo stato di consistenza in data 1° aprile 

2019convocando l’Appaltatore per la relativa sottoscrizione; 

l’appaltatore in data 07.05.2019 ha sottoscritto la documentazione relativa allo stato di 

consistenza con riserva, allegando n. 1 foglio A4 dattiloscritto fronteretro (all.A); 

con successiva nota trasmessa via pec il 13.05.2019 ed acquisita in pari data al 

protocollo consortile n. 4283, l’Appaltatore ha esplicitato le riserve ed ha nuovamente 

quantificato in € 28.336,82 le maggiori lavorazioni extra contrattuali e aggiuntive eseguite 

che non sarebbero state inserite nello stato di consistenza dal direttore dei lavori (all. B); 

il direttore dei lavori, Ing. Lucio Pulini in data 13.05.2019 ha respinto sostanzialmente 

le riserve con le motivazioni esplicitate in n. 6 fogli A4 sottoscritti e allegati allo stato di 

consistenza de lavori eseguiti (all. C); 

Rilevato che la stessa Responsabile del Procedimento propone di prendere atto dello 

stato di consistenza come predisposto dal direttore dei lavori delle riserve apposte 

dall’Appaltatore e delle controdeduzioni del direttore dei lavori che ha sostanzialmente 

respinto in via di diritto e di fatto le riserve, riconoscendo un ulteriore credito rispetto allo 

stato di consistenza di € 4.519,34 a fronte della richiesta avanzata dall’appaltatore di € 

28.336,82; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

Ritenuto fare propria la proposta del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci;       

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 



Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di prendere atto dello stato di consistenza come predisposto dal direttore dei lavori delle 

riserve apposte dall’Appaltatore e delle controdeduzioni del direttore dei lavori che ha 

sostanzialmente respinto in via di diritto e di fatto le riserve, riconoscendo un ulteriore 

credito rispetto allo stato di consistenza di € 4.519,34 a fronte della richiesta avanzata 

dall’appaltatore di € 28.336,82; 

3) di autorizzare l’invio dell’atto deliberativo, unitamente alla documentazione relativa allo 

stato di consistenza, all’Organo di Collaudo che provvederà a redigere un verbale di 

accertamento tecnico-contabile ai sensi di quanto stabilito all’art. 138, comma 2, del 

D.Lgs 163/2006 e sm.i. 

4) di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti gli atti conseguenziali 

all’adozione della presente delibera; 

5) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore           15,45              del giorno            08.07.2019                 alle ore      17,00        

del giorno  09.07.2019  

Chieti, lì 09.07.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


